
Министерство 
архитектуры и строительного 

комплекса 
Республики Саха (Якутия)

Саха вросиуубулуютии 
архитектура тын уонна тутуутун 

комплексы» 
министиэристибэтэ

ПРИКАЗ

Л  аис/п^ьл 20 / /  г.

г, Якутск

О внесении изменений в приказ Министерства архитектуры и 
строительного комплекса Республики Саха (Якутия) от 07 июня 2018 г. № 

169 «Об утверждении стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения, предназначенного для определения в 2018 году размера 

предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых 
помещений, используемого при приобретении (строительстве) жилых 
помещений и приобретения жилых помещений на вторичном рынке, в 
рамках реализации мероприятия «Переселение граждан из ветхого и 

аварийного жилищного фонда» подпрограммы «Обеспечение граждан 
доступным и комфортным жильем» государственной программы 
Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2018 - 2022 годы»

В целях реализации мероприятия «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда» основного мероприятия «Создание безопасных и 
благоприятных условий проживания граждан, созданию условий для 
устойчивого функционирования жилищного фонда, основных объектов и 
систем жизнеобеспечения» в рамках подпрограммы «Обеспечение граждан 
доступным и комфортным жильем» государственной программы «Обеспечение 
качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 
2018 - 2022 годы», утвержденной Указом Главы Республики Саха (Якутия) 
от 25 октября 2017 г. № 2165, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства архитектуры и строительного комплекса 
Республики Саха (Якутия) от 07 июня 2018 г. № 169 «Об утверждении 
стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, 
предназначенного для определения в 2018 году размера предельной стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемого 
при приобретении (строительстве) жилых помещений и приобретения жилых 
помещений на вторичном рынке, в рамках реализации мероприятия 
«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» 
подпрограммы «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение 
качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 
2018 - 2022 годы» изменение, изложив приложение в новой редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.



2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Г.Г.Новикову.

И.о. министра ^ 7 ^  /  В.А. Кузакова



Приложение к приказу Министерства 
архитектуры и строительного комплекса 

Республики Саха (Якутия) 
о т " " С£4ш^Ьй& 20 J 8 года №

Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, 
предназначенная для определения в 2018 году размера предельной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений по муниципальным 
образованиям Республики Саха (Якутия), используемой при приобретении 

(строительстве) жилых помещений и приобретения жилых помещений на вторичном 
рынке, в рамках мероприятия «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда» подпрограммы «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным 
жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2018 -  2022 годы»

№

Муниципальные 
районы, городские 
округа Республики 

Саха (Якутия)

Предельная 
стоимость 

одного 
квадратного 

метра жилья на 
вторичном 

рынке 2018 года, 
рублей *

Предельная стоимость 1 кв. метра общей 
площади жилья по видам конструкций объектов 

жилищного строительства, рублей

Каменное Быстровозводимые Деревянные

1 Абыйский 20 800 102 162 80 521 70 801
2 Алданский 49 854 66 723 57 176 49 613
3 Аллаиховский 41 654 105 651 80 774 71 328
4 Амгинский 36 152 73 151 61 453 54 549
5 Анабарский 70 241 143 332 88 935 81 421
6 Булунский 24 333 84 224 73 203 64 640
7 Верхневилюйский 30 536 74 992 62 106 55 066
8 Верхнеколымский 22 130 101 243 81 397 67 571
9 Верхоянский 45 000 114 852 94 783 78 882
10 Вилюйский 53 655 74 479 61 834 54 851
11 Горный 30 437 73 151 62 052 55 023
12 Жиганский 19316 79 509 72 174 69 555
13 Кобяйский 33 176 72 168 61 290 54 420
14 Ленский 58 539 75 205 60 366 54 006

15 Мегино-
Кангаласский 54 095 70 624 60 364 53 687

16 Мирнинский 80 000 86 273 71 677 59 226
17 Момский 14 000 111 468 83 980 70 862
18 Намский 32 352 70 810 60 691 53 945
19 Нерюнгринский 31 005 67 321 54202 47 706
20 Нижнеколымский 11 746 97 333 79 194 69 824
21 Нюрбинский 59 800 75 428 62 922 55 885
22 Оймяконский 41 289 86 978 80 285 63 221
23 Олекминский 49 023 72 949 61 176 54 739
24 Оленекский 42 515 113 051 85 368 71 942
25 Среднеколымский 40 778 98 243 77 899 68 467
26 Сунтарский 52 778 76 757 62 977 55 756
27 Таттинский 20 133 73 720 61 943 54 937
28 Томпонский 24 794 74 107 62217 54 178



№

Муниципальные 
районы, городские 
округа Республики 

Саха (Якутия)

Предельная 
стоимость 

одного 
квадратного 

метра жилья на 
вторичном 

рынке 2018 года, 
рублей *

Предельная стоимость 1 кв. метра общей 
площади жилья по видам конструкций объектов 

жилищного строительства, рублей

Каменное Быстровозводимые Деревянные

29 Усть-Алданский 65 ООО 71 632 61 290 54 420
30 Усть-Майский 27 646 75 491 64 065 56 926
31 Усть-Янский 5 116 130 281 92 650 81 052
32 Хангаласский 64 268 67 673 60 147 53 309
33 Чурапчинский 45 ООО 73 214 61 562 54 635
34 Эвено-Бытантайский 25 110 120 676 86 741 75 891
35 ГО Якутск 62 515 69 371 59 766 53 213
36 ГО "Жатай" 55 460 69 413 59 834 53 223

Расчеты произведены ГАУ «Региональный центр Республики Саха (Якутия) по 
ценообразованию в строительстве»

*по данным муниципальных образований


